
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 7Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

o cargo em comissão de Coordenador de Recursos Administrativos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear TEREZINHA DE JESUS BARROS LAVAREDA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Recursos Administrativos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a con-
tar de 29 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 3.906/2019-CCG, DE 12 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/280652,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO JORGE LOBO DA SILVA, do cargo de Assessor da Co-
ordenadoria de Projetos Educacionais IV, código GEP-DAS-012.2, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 12 de maio de 
2019.
II. nomear PAULO SÉRGIO BRITO FREIRE para exercer o cargo de Asses-
sor da Coordenadoria de Projetos Educacionais IV, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 12 de maio 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 444171

CONTRATO: 15/2019 – CCG/PA.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículos eventual com 
motorista para Copa América Sub 16 Masculina de Basquetebol em Be-
lém/PA.
FUNDAMENTO: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2019.
VIGÊNCIA: 27/05/2019 a 10/06/2019.
VALOR: R$ 210.450.000,00 (duzentos e dez mil e quatrocentos e cin-
qüenta reais).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101 ;
Natureza da Despesa: 339033;
Ação: 233368
CONTRATADA: CARVALHO SERVIÇOS E TRANSPORTE, inscrita no 
CNPJ nº. 03.400.086/0001-38.
ENDEREÇO: Rodovia do Tapanã, Residencial Cabano, 4ª Rua, nº. 434, 
Bairro: Tapanã, CEP:  66825-522 , Belém/PA.
ORDENADOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 444172

PROCESSO Nº. 2019/240667
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 08/2019- CCG.

Objeto: Locação de veículos eventual com motorista para Copa América 
Sub 16 Masculina de Basquetebol em Belém/PA.
Contratante: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob 
o n° 07.730.458/0001-45.
Contratado: CARVALHO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.400.086/0001-38
Data da Assinatura: 24/05/2019.
Fundamentação Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Valor:R$ 210.450.000,00 (duzentos e dez mil e quatrocentos e cinqüenta 
reais).
Dotação Orçamentária: 
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
 Proj. Ativ.: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339033
Ação: 233368
ORDENADOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 444173

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2016-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 16/2016 – CCG/PA
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 16/2016, por mais 12 
(doze) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 03/06/2019.
VIGÊNCIA: 07/06/2019 a 06/06/2020.
VALOR: R$ 26.686,54 (vinte e seis mil seiscentos e oitenta e seis reais e 
cinqüenta e quatro centavos).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função:04;
Sub-Função:122;
Programa:1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339039;
Ação: 213476.
CONTRATADA: CLARO S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.432.544.0001-47
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº. 780, Torres A e B, CEP 04.709-110, 
Santo Amaro/SP.
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 443888

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019 - CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e ainda considerando a Adjudicação, promovida pelo Pregoeiro 
do Pregão Eletrônico n.º 09/2019 - CCG/PA, do tipo menor preço por lote, 
referente o processo n.º 2019/126.267 - CCG/PA, decide HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame licitatório e autorizar a contratação e emis-
são de Nota de Empenho, referente o objeto, abaixo discriminado:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de alimentos co-
mum, visando atender as demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme especifi ca-
ções, estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de 
Referência) do Edital e seus Anexos.
EMPRESA VENCEDORA:
-MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP, portadora do 
CNPJ n° 30.445.162/0001-02, vencedora dos lotes I e II do certame com 
o valor de R$ 3.620,00 (três mil seiscentos e vinte reais), e R$ 13.608,00 
(treze mil seiscentos e oito reais), respectivamente.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais perti-
nentes.
Belém/PA, 12 de junho de 2019.
ORDENADOR:
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 443891

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 3872/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/269967, de 6 de junho de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de  MOJÚ/PA, período de 07 a 08/06/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar a programação 
ofi cial do Governo do Estado nos referidos municípios.

NEWTON ARAGÃO MENEZES JUNIOR, matrícula funcional nº 
54183744/3, CPF 173472892-20, ocupante do cargo de Assis-
tente Operacional II, lotação na Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de junho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°3873 /2019 – CCG
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/276469, de 11 de junho de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 12 a 14/06/2019.

Servidor Objetivo
ASDRUBAL MENDES BENTES, matrícula funcional nº3023982/1, 
CPF 008.154.112-00, cargo Coordenador do Núcleo, lotado na 

Assessoria Técnica.

Participar de uma reunião institucional, entre o ITER-
PA e a  Superintendência do INCRA, visando agilizar 

trabalhos de regularização fundiária.


